CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam

realizados estudos para a elaboração de atividades cotidianas destinadas à

educação ambiental na Rede Municipal de Ensino de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

A conscientização da população sobre a importância da preservação do

meio-ambiente é amplamente necessária nos planos de governo. Isso se deve,

sobretudo, aos recorrentes avanços do aquecimento global, do uso pouco

controlado das diversas matérias-primas e dos danos causados pela ação humana

na natureza.

Sendo assim, o poder público pode contribuir de diversas maneiras no

processo de conscientização e em grupos sociais de maneira diferenciada. Neste

caso, o processo de conscientização merece atenção especial na educação de

nossas crianças, tendo em vista que evitaria maiores gastos e problemas no futuro

de nosso município. Vide o caso da Lei Federal 9.795/99, conhecida como a “Lei da

Educação Ambiental”, que dispõe sobre a necessidade da conscientização

ambiental em nosso país.

Logo em seu Art. 3º, encontramos a seguinte disposição: “Como parte do

processo educativo mais amplo, todos têm direito à educação ambiental,

incumbindo:” e completa no inciso I: “ao Poder Público, nos termos dos Arts. 205 e

225 da Constituição Federal, definir políticas públicas que incorporem a dimensão

ambiental, promover a educação ambiental em todos os níveis de ensino e o

engajamento da sociedade na conservação, recuperação e melhoria do meio

ambiente”. Em complemento, o Art. 10º destaca que: “A educação ambiental será

desenvolvida como uma prática educativa integrada, contínua e permanente em

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1320/2021
25/05/2021 - 12:43
IND 912/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

todos os níveis e modalidades do ensino formal”.

Normalmente, em decorrência do “Dia mundial do Meio-Ambiente”,

comemorado no dia 05 de junho, são realizadas diversas atividades de

conscientização ambiental pela cidade, a maioria com estudantes. Porém, o ideal

seria que as atividades fossem ampliadas e realizadas durante todo o ano.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para elaboração de

atividades cotidianas de educação ambiental na Rede Municipal de Ensino de

Indaiatuba

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 25 de maio de 2021.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1320/2021
25/05/2021 - 12:43
IND 912/2021